Presbyter quia confessionibus est, qualis esse debeat. Cap. 33.

De confessione, & quod uel sit alibi dicemus. Tantum quod ad eam quæ sacerdoti priuatim sit, attinet, de paucis admonebimus. Primum magnopere necessarium iudicamus, ut sacerdos, qui à confessionibus est, sit integer, eruditus, ac silentij tenax: alioqui si ad quæstum intentus sit, si ad malum sollicitus, si curiosior explorator sit, si pertinacibus bladiatur, si intricatam conscientiam extricare nesciat, si denique uel ebriosus, uel iracundus, uel leuis, uel secreti minimè tenax, diuisi-

Ioan. 20.

Hebr. 6.

Matt. 3.

Acto. 2.

Roma. 2.

Ephes. 5.

Galat. 5.

Roma. 2.

Luca. 10.

Psal. 146.

1. Ioan. 2.

CONCILIUM PROVIN. COLON.

pandis magis quam pascendis ouibus videbitur idoneus.

Quid confitentem docebis presbyter confessorius. Cap. 34.

IN primis autem qui huic muneri intentus est, docebit confitentem, ne ambiguis ac perplexis sermonibus se remoretur, & p̄cōtando cogatur velut explicari crimina (quod sæpenumero periculosum est) sed simpliciter, tanquā coram Deo aperiat lethalia crimina, & quæ cōscientiam onerāt ac lædunt, quòd ea quæ contra cōscientiam aguntur, adificent ad gehennam. Atque ibi maximè opus est sacerdotè iudice, discernente inter lepram & non lepram.

Rom. 14.

1. Thess. 5.

Remedium pro ratione morbi adhibendum. Cap. 35.

QUOD omnibus Christianis præcepit Paulus, dicēs: Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos, cōsolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Hoc eum qui à confessionibus est, maximè cōuenit obseruare, nimirū vt consolando erigat pusillanimes per immensam Dei misericordiam: præfractos autem obiurget tremendūque Dei iudiciū ante oculos ponat. Denique vti prudentissimus medicus, pro morbi qualitate tēperabit medicinā, obfuturus magis quam profuturus, si putauerit vno collyrio omnium mederi morbis. Monendi ergo qui confitentur, singuli secundum ordinem, statum ac ætatem, atque id per locos quosdam communes ex scriptura depromptos, quos in numerato habere debet parochus.

Nimium anxij, quomodo tranquillandi. Cap. 36.

Vix nimis anxij sunt in repetenda confessione vel iterāda apud alium sacerdotē, vel etiā in enumerandis circumstantiis, quales sunt quidā, qui quantūuis confitēdo cōscientiam tamen vix tranquillare possunt, docēdi erunt, Deum (cui omnia parent) sinceritate in tantum cordis à nobis requirere, nec tam seuerum esse exactorem, qui cōscientiam ob vnā, vel ob aliam delicti circumstantiam, inter cōfitendum nō dedita opera neglectam, perpetuò turbatā esse velit. Nam quis omnes erratus suos enumerauerit? quemadmodum Dauid ait: Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me domine.

Psal. 18.

Moderatio in casibus reſeruatis. Cap. 37.

IN occultis delictis ex reſeruacione casuum compertū habemus, non nihil mali interdū accidere: vel quòd peccator nō habēs in prōptu sacerdotem qui illum absoluat, con-

DE ADMINISTRA. SACRAMEN. 35

fiteri vel differt vel contemnit, vel quòd qui minores ætate sunt vel mulieris, difficile adducātur, vt ex suis parochis nō sine leui suspicione ad nos seu commissarios nostros proficiscantur. Quare vt cōſulamus & verecūdiæ & famę, visum nobis est, hanc potestatem nostram absoluendi à peccatis & casibus nostræ absolutionis reſeruatis (occultis tamē) omnibus parochis per diœcesim nostram constitutis, ritè vocatis, delegare, modò tamen Vicariorum nostrorum in pontificalibus consilium requirant ac adhibeant, nostris tamen Suffraganeis potestatem facientes, realiter in diœcesibus suis, vt consultius videbitur, super hac re ordinandi.

Publica pœnitentiæ vsus in ecclesiam reuocandus.

Cap. 38.

IN publicis verò criminibus, quemadmodum necesse est, ita iubemus ad canones antiquos publicæ pœnitentię regredi atque ad eòd ad Christi & sui discipuli Pauli institutū reuerti, qui ad Corinthios exemplo ostēdit quomodo oporteat ecclesiam in publicè peccantem animaduertere, donec ipsi publicè peracta pœnitentia satisfecerit. De quo fufius dicemus sub titulo de iurisdictione ecclesiastica contentiosa.

1. Cor. 5.

Recitata confessione, quid agendum per parochum.

Cap. 39.

PERACTA cōfessione, sub absolutionem sacerdos monebit confitētem, vt quod admissum est, detestetur, vt sic deinceps vitā instituat, ne in vnū lethale crimen posthac incidat, quemadmodū Christus ad mulierem dixit: Vade, & noli amplius peccare. Vtque eum affectū habēs, credat per Dei misericordiam in virtute sanguinis Christi per absolutionē impartendam in verbo eius sibi remissum iri peccata. Iniungat etiam illi fructum dignum pœnitentiæ facere, ac tū denique imponat manum, ac absoluat confitentem.

Ioan. 8.

In matrimonij sacramento quid agatur. Cap. 40.

DVM matrimonio iungunt parochi virum ac mulierē, docebunt matrimonium institutum esse à Deo, cōfirmatum per Christū, vt Geneſeos 2. & Matthæi 19. legimus. Quod sacramētū si quis, sicut decet, acceperit, accedēte sacerdotali prece, confertur donum spiritus, quo vir diligit vxorem amore casto, sicut Christus dilexit ecclesiam. Mulier vicissim ppter Christum amet, reueratūque virum suum vti dominū. Vterque liberos (si dētur) summa cura in

Gene. 2.

Mat. 17.

Ephes. 5.

Ephes. 5. situant ad Christianam pietatem. Copiosam monendi materiam Paulus ad Ephe. 5. subministrat.